
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 194       del 12/03/20191

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170                          del 20/03/2019

Direzione:II^Affari Finanziari e Tributari
Servizio: ENTRATE

OGGETTO:  Impegno di spesa a favore della Dott.ssa Maria Stella Triglia  nella qualità di CTU nel giudizio- ex

art.702 bis C.P.C- instauratosi tra la Città Metropolitana di Messina/Gioiosa Marea n.1013/2017

R.G. Tribunale di Patti per il recupero coatto del credito Tefa( art.19 dlgs n.504/92)per gli anni

2012-2016.Importo €262,00  (comprensivo di  Cassa   Previdenza e imposta di bollo) ai sensi della

L.190/2014 modificata  dalla  L. 30.12.2018 n.145).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO Che la Città Metropolitana di Messina provvede con il Servizio Entrate  ad accertare, a
vario titolo,tutte le risorse di Entrata da prevedere nei relativi Bilanci d'esercizio;

CONSIDERATO Che tra le Entrate Tributarie dell'Ente viene accertato annualmente il TEFA(Tributo
per  l'esercizio  delle  funzioni  di  Tutela,  Protezione  e  Igiene  Ambientale)  di  cui
all'art.19  del  D.lgs  1992,n°  504  quale  addizionale  sulla  Tassa  Rifiuti(TARI)  che
ciascun  Comune  nella  qualità  di  soggetto  Passivo  deve  riversare  alla  Città
Metropolitana  di  Messina,Ente  Impositore,  nella  misura  non  inferiore  all'1%  nè,
superiore al 5%(al netto dello 0,30% delle somme riscosse,senza importi  minimi  e
massimi)) così come stabilito dal comma 2 della sopracitata legge;

CHE La mancata riscossione del tributo da parte del contribuente (comuni) ha generato la
riscossione  coatta  del  credito,  affidata  con deliberazione n.113 del  01.06.2016 del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale, a numero tre legali di
fiducia  dell'Ente tra cui figura l'avv.Viviana Cardile nella qualità di persona incaricata
ad agire in giudizio;

CHE L'Avv. Viviana Cardile nell'esercizio della consulenza legale,in ambito processuale,ha
affrontato  il  Comune  di  Gioiosa  Marea  e  all'udienza  di  prima
comparizione,12.12.2017, il giudice dott.ssa Mongiardo ha dichiarato la contumacia

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1



dello  stesso,  rinviando  l'udienza,  per  la  valutazione  delle  istanze  istruttorie  della
difesa;

CHE Con  nota  prot.n.003973/18  del  22/11/2018  l'avv.V.Cardile  ha  reso  noto   che,
all'udienza del 22.11.18 il Tribunale di Patti, su istanza di parte, ha conferito incarico
di CTU,per l'espletamento della consulenza contabile, alla dott.ssa Maria Stella Triglia
al  fine  di  quantificare  l'importo  dovuto  dal  comune  di  Gioiosa  Marea  alla  Città
Metropolitana  di  Messina,  per  gli  anni  2012-2016,  sulla  base  dell'art.19  del  Dlgs
504/92 ;

CHE In sede di conferimento incarico il giudice ha assegnato al CTU  contabile un acconto
di € 250,00 ponendo, tale somma, a carico di questa Città Metropolitana di Messina,
predisponendo ancora,  il termine ultimo del 30.04.2019 , per il deposito della perizia
e, ha rinviato la causa al 14.05.2019 per il prosieguo del giudizio;

Visti:

a) il  decreto legislativo n.  118/2011,  attuativo della legge delega in materia  di  federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli enti  locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2004_ denominato “spese per oneri derivanti da
sentenze” del bilancio 2019 sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa,

Impegnare la somma di € 262,00(comprensiva di Cassa Previdenza e imposta di Bollo)a favore della Dott.ssa

M.S.Triglia   nella  qualità  di  CTU nel  giudizio-  ex  art.702 bis  c.p.c-  instauratosi  tra  la  Città

Metropolitana di  Messina/Gioiosa Marea  n.1013/2017 R.G.  Tribunale  di  Patti  per  il  recupero

coatto del credito Tefa( art.19 dlgs n.504/92)per gli anni 2012-2016.

                    nel suddetto Capitolo di spesa:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg  1.3.

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2260 Descrizione

CIG CUP  

Creditore  CTU Contabile   dott.ssa M.S.TRIGLIA

Causale
Giudizio ex art 702 bis c.p.c Città Metropolitana  di Messina/Gioiosa Marea- Trib.di 
Patti R.G n.1013/2017

Modalità finan.   Predisponendo Bilancio di Previsione 2019

Imp./Prenot.  Importo € 262,00

di imputare la spesa complessiva di € 262,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2260
Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   2260  

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2019 €262,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
 la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il  funzionamento  dell’Ente e  pertanto  il  presente  atto  sarà
sottoposto al controllo  contabile da parte del  Responsabile del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento è la dott.ssa N.Genovese;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



9) di trasmettere il  presente provvedimento alla II  Direzione Servizi  Finanziari  per il  controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                 

               Il Responsabile del Procedimento e dell'Ufficio Tefa     

                                                  Dott.ssa N.GENOVESE

               

Messina 28.02.2019

L'impegno deriva  da provvedimenti giurisdizionali  esecutivi  al  fine di evitare danni  patrimoniali  certi  e gravi per

l'ente. Il presente atto diverrà esecutivo a norma di legge,con il Visto di Regolarità Contabile,attestante la copertura

finanziaria da parte del Ragioniere Generale che sarà allegato alla presente per farne parte integrante.    

Allegati:
1)Verbali Tribunale di Patti- conferimento incarico CTU-
 e di- giuramento- della dott.ssa Triglia
2) Not.prot.n.0039373 del 20.11.18-studio legale avv.Cardile-

       

                                         Visto: Si Autorizza
                                        il prelievo dal cap.2260

                                                                IL Dirigente della I^ Direzione 
                                                                  Dott.ssa Avv.A.Maria TRIPODO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



IL     TITOLARE P.O

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap..2004 denominato “spese per oneri derivanti
da sentenze”  del bilancio 2019 sufficientemente capiente;

DETERMINA

Impegnare la somma di €262,00 (comprensiva di Cassa Previdenza e Imposta di bollo )a favore della Dott.ssa

M.S.Triglia   nella  qualità  di  CTU  nel  giudizio  ex  art.702  bis  c.p.c  instauratosi  tra  la  Città

Metropolitana di  Messina/Gioiosa Marea  n.1013/2017 R.G.  Tribunale  di  Patti  per  il  recupero

coatto del credito Tefa( art.19 dlgs n.504/92)per gli anni 2012-2016.

                    nel suddetto Capitolo di spesa:

Missione 1 Programma 11 Titolo 11 Macroagg  1.3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 2260 Descrizione

CIG CUP  

Creditore  CTU Contabile dott.M.S.TRIGLIA

Causale
Giudizio ex art. 702 bis c.p.c Città Metropolitana di Messina/Gioiosa Marea Trib. di 
Patti n.1013 RG

Modalità finan.   Predisponendo Bilancio 2019

Imp./Prenot.  Importo  €262,00

di imputare  la  spesa complessiva di  € 262,00 in relazione alla  esigibilità  della  obbligazione,  sul  Cap.2260
Esercizio 2019  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019   2260  

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2019 €262,00

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o
indiretti
 sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
 la  spesa  è  da  ritenersi  indispensabile  per  il  funzionamento  dell’Ente e  pertanto  il  presente  atto  sarà
sottoposto al controllo  contabile da parte del  Responsabile del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è la Dott.ssa N.GENOVESE;
di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , 28.02.2019                                                                              Il Dirigente f.f. II Direzione 
                                                                                                           Dott. Massimo Ranieri

L'impegno deriva  da provvedimenti giurisdizionali esecutivi al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi per 
l'ente.Il presente atto diverrà esecutivo a norma di legge,con il Visto di Regolarità Contabile,attestante la copertura 
finanziaria da parte del Ragioniere Generale che sarà allegato alla presente per farne parte integrante.   
                
Allegati:
1)Verbali Tribunale di Patti conferimento- incarico CTU-
 e  -giuramento- della dott.ssa Triglia
2) Not.prot.n.0039373 del 20.11.18 studio legale avv.Cardile

                                                                                                 Visto: Si Autorizza 
                                                                                                             il prelievo  dal cap.2260            

                                                                                         
                                                                                                               Il Dirigente della I^ Direzione 

                                                                                                                  Dott.ssa Avv.A.Maria TRIPODO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6

Sulla presente determinazione , ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e
si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi
all’Ente.

                  Dirigente f.f. II Direzione

Lì 12/03/2019

                                                                                                                                            Dott. Massimo Ranieri

                                                                                                                                  


